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ÖZET 

Birinci Dünya Savaşı sürecinde 18. Nisan l916'da 
Ruslar tarafindan işgal edilen Trabzon, hellı nüfus ve hem 
de sosyo-kültürel açıdan korkunç bir yıkima uğradı. 

Trabzon en biiyük yıkımı, şehrin Türk ve Müslüman 
dokusunu yok etmeye yönelik Rus uygulamalarıyla yaşadı. 
Şehri büyük bir askeri iis haline gelinneyi planlayan Rus­
lar, iç bölgelerle irtibatı sağlamak amacıyla biiyük yollar 
inşa ettiler. Bu inşaat esnasmda Yeni Cuma, Tavanlı, Tek- · 
ke, Boztepe ve Hacı Kasım mahallelerini tamamen ortadan 
kaldırdılar. Buradaki en ilginç husus, yok edilen bu beş . 
Türk malıallesine karşılık. Rum ve Emıenilere ait evlere do-

. kımulmamış olmasıdır. Bu da Ruslarm kasıtlı olarak Şehir- · 
deki Türk kimliğini yok etmek istediğini göstemıektedir. 

Şehir 2'1 Şubat l9l8'de kurtarıldığmda lıer tarafta 
ölüm sessizliği hüküm sürüyordu. Kuyular doldıırulinuş, 

çeşmelerilı çoğu tahrip edilmiŞ, suyolları bozulmuştu. Rus­
lar yerleştik/eri binaları biiyük ölçüde tahrip etmişlerdi. Bu 
dımmı karşısmda Türk lıiikiimeti işgalden kımarılan bölge­
lerin ·yeniden iman ve geri dönmekte olan mulıacirlerin ha­
yat şartlarını iyileştirmeye yönelik birtakım kararlar alarak 
derhal uygulamaya soktu. Merkezi lıiikiimetin bu çabaları- · 
na ek olarak yerel idareciler ve Mondros Miitarekesi'nden 
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sonra kurulan Trabzon Muhafaza-ı Hukuk-ı Milliye Cemi­
yeri de büyük çaba lıarcadı. 

Anahtar kelimeler: Trabzon, Rusya, Cemiyet, Ra­
por, Hükümet. 

Birinci Dünya Savaşı, savaşa katılan her devlet için büyük yıkımlara yol açtı. Bu 
yıkım, düşman işgaline uğrayan vilayetler ve oralarda yaşayanlar üzerinde çok daha 
ağır oldu. 

Bu şehirlerden birisi de Trabzon idi. Şehir, kara ve demir yollannın yetersizliği 
sebebiyle Kafkas cephesindeki Türk ordusunun yeg~e ikmal merkezi durumun­
daydı. Bu sebepten ötürü savaş boyunca Rus ordusunun ele geçirmek istediği he­
deflerin başında gelmiştir. Ruslar, gerek Türk ordusunun ikmal imkanını yok et­
mek ve gerek burayı ele geçirerek iç bölgelere daha nihat ilerieyebilmek için, har­
bin ilk günlerinden itibaren şiddetli saldınlar düzenlemişlerdir1 • Sayı ve silah Iti­
bariyle üstün Rus kuvvetleri karşısında Türk ordusunun geri çekilmek zorunda 
kalmasından sonra şehir, 18 Nisan 1916'da Ruslar tarafından işgal edildi. Trabzon 
bu tarihten itibaren hem nüfus ve hem de sosyo-kültürel açıdan korkunç bir yıkıma 
maruz kalmıştır. 
· Bu yıkım ilk olarak kendisini nüfus üzerinde gösterdi. 1914 Nüfus İstatistiğine 

göre Trabzon Vilayeti (Vilayet Trabzon, Rize, Gümüşhane Sancaklan ile Giresun ve 
Ordu Kazalanndan meydana gelmektedir) takriben 1.119.000 nüfusa sahipti. Bunun 
milliyetler itibariyle dağılımı ise, 921,000 Türk, 161,000 Rum ve 37,000 Ermeni 
şeklinde idi. Türklerin lehindeki bu nüfus yapısı Rus işgaliyle birlikte hızla Türkler 
aleyhine gelişti. İşgal öncesinde yüz binlerce Türk, Rus, Rum ve Ermeni kıyıınından 
kurtulabilmek için iç bölgelere doğru göç etmek zorunda kaldı. Öyle ki 45.000 civa­
anda olduğu tahmin edilen şehir nüfusu yan yanya azaldı2• Halk göç esnasında bir 
taraftan Rus birliklerinin diğer taraftan da Rum ve Ermeni çetelerinin şiddetli saldı­
nianna maruz kaldı. Kaçamayan Türkler ise Ruslann baskı ve zulümlerine hedef ol­
du3. 

Trabzon en büyük yıkımı, şehrin Türk ve Müslüman dokusunu· yok etmeye yöne­
lik Rus uygulamalaayla yaşadı. Şehri büyük bir askeri üs haline getirmeyi planlayan 
Ruslar, iç bölgelerle irtibatı sağlamak amacıyla büyük yollar inşa ettiler. Bu inşaat 
esnasında Yeni Cuma, Tavanlı, Tekke, Boztepe· ve Hacı Kasım mahallelerini tama­
men ortadan kaldırdılar. Buradaki en ilginç husus, yok edilen bu beş Türk mahallesi­
ne karşılık, Rum ve Ermenilere ait evlere dokunulmarnış olmasıdır. Bu da Ruslann· 
kasıtlı olarak şehirdeki Türk kimliğini yok etmek istediğini göstermektedir4• Rus 

1 Hüseyin Albayrak." Trabzon 'da11 Atatiirk'e, Trabzon 1981, s.100. 17 Kasım 1914'de 19 parçadan oluşan 
Rus donanınası Trabzon'u 1.5 saat süreyle bombaladıktan sonra batı yönüne hareket etmiştir. Bombardı­
manda birçok bina harap olmuş, 3 ölU, 13 yaralı verilmiştir. Keza 15 Şubat ve 14 Nisan 1915 tarihlerinde 
Rus uçaklan Trabzon şehrini bombalaınışlardır. (Sabahattin Özel, Milli Miicadelede Trabzon, Ankara, 
1991, s. 2-3). 
2 Kamil Erdeha, Milli Miicadelede Vilayetler ve Vali/er, Istanbul 1975, s. 175. 
3 Murat Yüksel, 'Trabzon'un işgal Yıllannda Çekilen Çileler ve Kurtuluş", Trabıon'wı Kımu/ıışıı, Trab­
zon 1995, s. 60. 
4 Mustafa Reşit Tarakçıoğlu, Trabzon'un Yakın Tarilıi, Trabzon 1986, s. 21; Rahmi Çiçek, Trabıon'da 
Yerel Yönetim, Trabzon 1998, s. 26. 
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tahribatından ·evler kadar, medreseler, türbeler, camiler ve okullar da ağır şekilde za­
rar görmüştür. Özellilde Rus tabiiyesi sırasında yapılan tahribat ve yağma had safha-
ya ulaşmıştı~. · 

Trabzon, Rusya da patlak veren 1917 Ekim devrimine bağlı olarak gelişen siyasi 
ve askeri olaylar neticesinde, Türk Ordusunun 1918 başlımnda başlattığı askeri hare-
kat neticesinde 24 Şubat 1918'de kurtarıldı6. · 

Kurtuluşunun ilk günlerinde bir harabe haline gelmiş olan şehirde adeta bir ölüm 
· sessizliği hüküm sürüyor, her taraf pislik içinde bulunuyordu. Kuyular doldurulmuş, 
· çeşmelerin ·çoğu tahrip edilmiş, su yollan bozulmuştu. Ruslar yerleştikleri binaları 
büyük ölçüde tahrip etmişlerdi. Bazı evleri sökerek yakacak olarak kullanırken, baiı 
taş bina evlerle, mezarlıktaki mezar taşlannı kaldırım döşemekte kullannuşlard{ 
Kurtulan binaların hemen tamarnı Rum evleri, Rum kilisesi, Rum okulu ve Rum me­
zarlığıydı8. Ruslar, Rumlarla işbirliği yaparak terkedilmiş evlerdeki eşyalan reji arn­
barlanyla tüccar depolanndaki yaklaşık 6.000.000 kilo tütünü Rusya'ya tiışımışlardı. 

Trabzon ve yöresinde işgal dolayısıyla halkı göç eden köylerden eser bile kalma­
mıştı9. 'Açlık hat safhaya ulaşmıştı. Kadınlar çocuklarıyla beraber çöplerden yiyecek 
arıyor, ellerinde bıçaklar olduğu halde ot topluyorlardı10• 

Bu durum karşısında Türk Hükümeti işgalden kurtanlan bölgelerin yeniden iman 
ve geri dönmekte olan muhacirlerin hayat şartlarını iyileştirmeye yönelik bir takım 
kararlar alarak derhal uygularnaya soktu. Fakat savaş halinin devam etmesi kadar, 
uygularnalarda meydana gelen bazı gecikmeler arzulanan sonuçlann elde edilmesine 
engel oldu11

• . · 

Halkın iaşe, sa~lık. eğitim, barınma ve güvenlikle ilgili meseleleri Mondros Mü­
tarekesi'nden sonrada katlanarak devarn etti. Vilayetin karşılaştığı ağır meseleleri 
çözmeye yönelik merkezi ve mahalli hükümetin çabalaiına ek· olarak, Trabzon Mu­
hafaza-ı Hukuk-ı Milliye Cemi~eti'nin de çaba harcadığını görüyoruz12

• Vilayetin 

5 
Cumhur Odabaşıoglu, Trabıon 1869·1933 .Yılları Ya.şantısı, Ankara, s. 94; Yüksel, "Trabzon'un Işgal 

Yıllannda Çekilen Çileler ve Kuıtuluş", s. 61. · · 
6 Genelkurmay Başkanlı~. Birinci Diiııya Harbinde Türk Harbi, Kajkrıs Cephes"i ll, Ankara 1993, s. 453. 
1 Özel, Milli Mücadelede Trabzon, s. 17-18. . 
8 Ahmet Refik, Kafkas Yollarmda (Haz: Osman Selim Koc~anoğlu), bianbul1998, s. 22. 
9 Özel, Milli Mücadelede Trabzon, s. 18. . 
10 

Ahmet Refik, Kafkas Yollarında, s. 22. 
11 

BOA, DH-IUM. 20-18. . . 
12 

Cemiyet, Mondros MUtarekesi'nden sonra ltilaf Devletleri tarafından d~steklenen Rum ve Ermeni ta­
lepleri karşısuıda Türklerin h:ıklannı savunmak maksadıyla 12 Şubat 1919 tarihinde kurulmuştur. Yapılan 
ilk kongrede Cemiyetin başkanlığına Barutçuzl!de Ahmet Efendi getirilmiştir. Cemiyetin Merkez Kurulu; 
Eyübzade İzzet, Eyübzade Ömer Fevzi, Abanozzade Hüseyin Avoi, Murathanzade Ziya, Neblizade S:ıhri, 
Hatipzade Emin, Kazazıade Hüseyin, Hacıalihaftzzade Mehmet Salih, Mollabekiı;z.ade Mehmet Ali, MUf­
tüzade Hacı Mehmet Efendilerden, yönetim kurulu ise; Hafız Mehmet, Barutçuzade Faik, Çulhazade 
Kadri, Nemlizade Şevki, Subaşızade MUnir, Zahirzade ZühdU, Hocaıade lbrahim Cudi, Kulaksızzade İb­
rahim, Ustazade Nami Bey ve efendilerden oluşmaktaydı. Cemiyetin düşüncelerini yayma görevini ise 
Faik Ahmet (Barutçu)'in sahibi bulunduğu İstikbal go.zetesi yerine getirmekteydi. Kısa süre içerisinde Ri­
ze, Giresun, SUrmene, Of. Gümüşhane, Tırebolu ve Ordu'da şubeleri açılan cemiyet bin 23 Şubat'ta, di­
ğeri 22 Mayıs 1919'da olmak Uzere iki vilayet kongresi yapmıştır. Erzurum Kongresi'nin gerçekleştiril­
mesinde önemli rol oynayan Cemiyet, bu kongreden sonra Şıı.rkl Anadolu MUdafaa-ı Hui.."Uk Cemiyeti'nin 
bir şubesi haline dönüştUrtılmüştür. Sivas Kongresi'nden sonra ise Anadolu ve Rumeli MUdafaa-ı Hukuk 
Cemiyeti'nin şubesi şeklinde siyasi faaliyetlerine devam etmiştir. (Tank Zafer Tunaya, Tilrkiye'de Siyasi 
Partiler 1859-1952, Istanbul 1952, s. 506-509; Özel, Milli Milcadelede Trabzon, s.62-67; Mesut ÇAPA, 
Milli Miicadele Döneminde Trabzon Miidafaa-i Hııkıık Cemiyeti, Trabzon 1998, s.9-16; Cevat Dursunoğ-
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siyasi olduğu kadar, sosyo-ekonomik geleceği ile de ilgilenrneyi kendisine vazife 
edinen cemiyet, rneselelerin çözümüne yönelik bir rapor 'hazırladı. Bu rapor, Başba­
kanlık Osmanlı Arşivi Dahiliye Nezareti İdare-ı Urnurniye Müdiriyeri Katoloğu'nda 
E-51174 dosya numarası ile araştırmacılann hizmetine sunulmaktadır. 

Belge, 19 Nisan 1335/1919 tarihli olup, Cemiyetin I. Trabzon Kongresi'nde aldı­
ğı karar uyannca İstanbul'a gönderdiği Hacıaliıade İsmail, Eyübzade Ömer Fevzi ve 
Hatibzade Emin Beylerden oluşan heyetin imıasıyla Sadaret makamına hitaben ya­
zılarak Hariciye Nezareti'ne teslim edildiı3. Hariciye Nezareti, 6 Mayıs 1919'de Da­
hiliye Nezareti'ne gönderdiği yazıda, raporun· bir suretini göndererek, hükümlerden 
uygulanabileceklerin derhal fiiliyata geçirilmesini istedi. Dahiliye Nezareti de, ra­
porla ilgileri dolayısıyla 5 Nezarete (Ticaret ve Ziraat, Nafıa, Sıhhiye, Maarif ve Ev­
kafNezaretleri) ve Umurn Jandarma Kurnandanlığı'na ll Mayıs 1919'~e gönderdiği 
yazıda Hariciye Nezaretinin yazısına atıfta bulunarak her makamın kendisi ile ilgili 
hükümleri inceleyerek uygulanabilecekleri n derhal işleme konulmasını talep etti 14

• 

Raporda vilayetin meseleleri 7 başlık altında incelenmiş ve çözüm önerileri orta­
ya konmuştur. Biz bu önerileri sadeleştirerek sunuyoruz: 

1. Ticaret ve Ziraat Meselesi: 

Harp ve işgal yüzünden Trabzon Vilayeti'nde bütün ekonomik hayat yok olma 
noktasındadır. Ziraat halkı yedi aydan fazla beslerneye müsait değildir. Deniz ve ka­
ra nakliye vasıtalan, sanayi ve sanayi erbabı imha derecesinde tahrip edilmiştir. De­
polardaki tütün ve diğer ticaret mallan Rus ve onlann yardakçısı olan Rum ve Erme-
niler tarafından gasp edilmiştir. · 

Neticede ge~ek vilayet ahatisi ve gerek muhacirler şehirli köylü aynrnı yapılmak­
sızın perişan bir haldedir. Bu durumu ortadan kaldırmak için yapılması temenni olu­
nan tedbirler şunlardır: 

İlk olarak Hükümet veya Ziraat Bankası tarafından uzun vadeli ve ihtiyaç ruspe­
tinde halka kredi verilmelidir. Vilayet ve kazalarda sanayicileri kapsayacak şekilde 
Ziraat Müdürü ve Fen memurlanyl.a, çiftlik ve arazi sahipleri arasından seçilecek 
üyelerden "Ziraat Heyetleri" oluşturulmalıdır. Bu heyetler yapacaklan gizli incele­
rneler neticesinde, İhtiyar heyetlerinin kefalet ve sorumluluğu altında ihtiyaç sahip­
lerine gerekli krediyi, hayvanı ve ziraat alanını ternin edeceklerdir. Sanayiciler hak­
kında da aynı usul tatbik edilmelidir. 

lu, Milli Miicadele En.ımmı, İsıanbul 1998, s. 22-23; Mahmut Goloğlu, Atatiirk ve Trabzon, Anknra.l981, 
s. 2-5 . 

. 13 Bu heyet, Cemiyetin I. Trabzon Kongresi'nde (23 Şubat 1919) yUz bin liralık bir bütçe ile lıilııfDevlet­
lcrinin sempatisini kazanmış eski elçilerden iki zaun bölgenin haklnrını savunmak maksadıyla Pruis'e 
gönderilmesini temin etmek için İstanbul'a gönderilmiştir. Heyet., ilk önce 5 kişiden oluşturulmuş ise de 
Gümü.şhane delegesi Kadirbeyzade Zeki ve Rize delegesi Mustafa Beyleri n bu görevden aflnrını istemele-· 
ri sebebiyle 3 kişiye indirilmiştir. Resmi görevi 23 Mayıs 1919'da sona eren heyet; İstanbul'da dön 
önemli faaliyet gerçekleştirmiştir: Bunlardan ilki makalemizin de konusunu teşlcil eden Trabzon Vilaye­
ti'nin meselelerinin çözUmU.ne yönelik Sndnrete sunulan rapordur. Ikincisi, 27 Nisan 1919'da Padişah ta­
rafından huzura kabul edilmeleri. Heyetin UçUncU faaliyeti Avrupa'ya gönderilecek heyet hususunda Ha­
riciye Nezareti'nc yaptıklnrı başvurudur. Heyetin son faaliyeti ise Trabzon Vilayeti'nin nUfus istntistiğjni 
içeren bir muhtırayı Hnriciye Neznreti'ne sıınma.lnrıdır (Tunayn, Tiirkiye'de Siyasi Partiler, s. 506-507; 
Özel, Milli Milcadelede Trabzon, s. 64-65; Çapa, Milli Milcadele Dllııeminde Trabzon Mildafaa-i Hukuk 
Cemiyet i, s. 1 1-12; M. Hanefi Bosıan, "Trabzon Muhafaza-ı Hukuk-ı milliye Cem,iyetinin Doğu K:ırade­
niz Bölgesinde Yaşayaninrıo Türk Olduğuna Dair Muhurası", Milli Milcadelede Giresun, Istanbul 1999, 
s. 35-57. 
14 

BOA. DHII-UM. E-51n4. 
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Çiftçilerin ziraatte ve nakliyede kullanacaklan hayvanlan bizzat tedarik etme­
leri çok zor olacağı için, Ziraat Heyetleri ihtiyaçlan tetkik ederek Vilayet haricin­
deki yerlerden bunlan satın alıp bunlann dağıtımını da kendisi tistlenmelidir. Sa­
nayicilerin ihtiyaç duyduklan arazi, makine vs. malzemelerde aynı yolla ternin 
edilmelidir. 

2. İmaret ve İnsaat Meselesi: 

Vilayetin imkanlan çok kısıtlı olduğundan tahrip edilen köy ve kasabalann imar 
ve inşası yerl( ve yabancı şirketlere ihale 'edilmelidir. Htiktimet bununla ilgili gerekiJ 
düzenlemeleri bir an önce yapmalıdırıs. Şehir dahilinde açılması planlanan yol ve 
caddeler yakın köylerden gelen yollarla birleşecek şeki lde planlanmalı ve ona göre 
inşa edilmelidir. Bu arada köyler arasında da bağlantıyı sağlayacak yollar yapılmalı­
dır. Yine bunlarda yerli veya yabancı şirketlere ihale edilmelidir. Deniz nakliye vası­
talan içinde aynı metot tatbik edilebilir. 

3. Sai!lık Meselesi: 

Harp, göç ve açhk halkın genel sağlığını bozmuş, salgın hastalıklar zaman içinde 
büytik kayıplara yol açmıştır. Öyle ki, 4 yıl içerisinde 400.000 kişi salgın hastalıkla-
nndan ölmtişttir. . 

Bunun öntine geçilebilmesi için "HiıaJ-ı Ahmer Sıhhiye Milcadele Cerniyeti" ku­
rularak, bu cemiyetin şubeleri köy ve mahallelere kadar yayılmalıdır. Vilayet ve san­
cak merkezlerinde teşekkül ettinlecek umumi merkezler HiJal-ı Ahmer idare heyet­
lerinin, resmi veya gayri resmi tiyelerin iştiraki ile vticuda getirilmelidir16

• Bu heyet­
Ierin ihtiyaç duyduğu ilaç ve tıbbi malzemelerin masraflan ile açılacak hastanelerin 
masraflan Vilayet Umumi Meclisi'nce karşılanmalıdır. 

Halkın uygun fiyatlarla ilaç temin edebilmesi için de belediyenin idaresinde bir 
ecza deposu kurulmalıdır. 

4. Maarif Meselesi: 

Harp öncesi Vilayet dahilinde 1800 köylin 240'da öğretmen varken, savaş sıra­
sında bunlarda silahaltına alındığı için okullar yıllarca öğretmens iz kalmıştır. Üstelik 
Dartilmuallim'de eğitim gören öğrenci de kalmamıştır 1 7• 

Vilayetin bu acil meselesini halledebilmek ve billlin köy okullannın öğretmen ih­
tiyacını karşılamak tizere 600 mevcutlu ve yatılı bir Darülmuallimin kurulması şart­
tır. Öğretmeniere hayatlannı rahatlıkla temin edebilecekleri bir maaş verilmesi zaru­
ridir. Maarifle ilgili yapılacak billlin masraflar iki sene süre ile hazineden karşılan­
malıdır. 

15 
Dönemin Trabzon valilerinden Mehmet Galip Bey, şehri ziyaret eden Amerikan YUksek Komiseri 

Amirat Bristol' le yapuğı görüşmede Amerikan inşaat şirketlerinin ihaleye katılmalan hususunda kendi­
sinden söz almıştı. Bu d:ı r;ıporda teklif edilen ihale usulUnUn m:ıhillli hUkUmet tar:ıfınd:ın ciddiye :ılındı­
ğını göstermektedir (BOA, DH!i-UM, 20-17/12-102). 
ı 6 Mustafa Reşit Tarakçıoğlu, Trabzon'un Y:ıkın Tarihi adlı hauratındil bu yönde çillışmalann Cemiyetin 
ku{Uiuşundiln dil önce bQŞiilUidığını, dönemin hUkUmet dokto{U olan Mehmet İbrahim Beyin bu husustil 
özverili çalışmalar yaptığını yilZmilktildır (Tarakçıoğlu, Trabı.on 'wı Ya km Tarihi, s. 27-28.) 
ı ı Kurtuluştan sonra eğitim meselesini kendi imklinlan ile çözmenin yollan nı t~rayan Yiliii ik, Ht~mamizli­
de lhsan, Ilköğretim MUfettişi Mahmut Muammer ve DarUimuilllim'in MUdilrü Mustafa Reşiı Beylerden 
oluşan bir komisyon kurdu. Komisyon, Ruslardan kalan kerestelerden okullann sıra, mllSil, tilhlil vs. ihti­
yacını gidermeye Çillışıı. (Tt~rakçıoğlu, Trabı.on'ım Yakm Tari/ı i, s. 29-31). • 
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5. Belediye İdareleri ve Bütçeleri: 

Vilayet harp ve işgal yüzünden korkunç bir tahribata ve sosyal sefalete maruz 
kalmıştır. Bunların ortadan kaldırılması, vilayetin yeniden iman belediyelerin geniş 
yetk.ilere, bağımsız idareye ve bütçelere sahip olmasını zaruri kılmaktadır. 

Şu anda Trabzon Belediyesi 4.000 liralık bir gelire sahiptir. Bu para her işçiye 
yevmiye 50 kuruş verilmesi mecburiyeti göz·önüne alındığında şehrin ancak 1 aylık 
temizlik hizmetlerini karşılamaya yetmektedir. Belediyenin temizlik hizmetleri için 
senelik 50.000 liraya, diğer hizmetlerin temini ile birlikte toplam 100.000 liraya ihti­
yacı vardır. . 

Hükümetin bu parayı göndermesi mümkün değildir. Mevcut bütçe ve nizamna- · 
melerle belediyelerin de sorumluluklan yerine getirmesi imkan harici olduğuna gö­
re, tez elden bağımsız bir yapıya kavuşturulmalıdır. Bu kabul edildiği takdirde Bele­
diye, Rüsum mevzuatına dayanarak zaman içerisinde gelirlerini 100.000 liraya çıka­
rabilecektir. Bu şekilde diğer belediyelerde ihtiyaçlarını karşılayabileceklerdir. 

Bu usulün tatbikinin diğer bir faydası da, hükümet pek çok görevini belediyeye 
devredeceği için mesaisini diğer önemli meselelere harcayabilecektir. 

6. Evkaf, Mabet ve Medreseler Meselesi: 

Harp ve işgal yüzünden vilayetteki mevcut camiler, medreseler ve diğer dini ya­
pılar büyük tahribata uğramış, bu yüzden dini eğitim durma noktasına gelmiştir. Eği­
timin tekrardan eski seviyeye ulaştırılabilmesi için yeni medreselerin inşası .zaruri­
dir. Bunun yanı sıra camiierin bir an evvel tamir ettirilerek ibadete açılması gerekli­
dir. 

Bu gayeyi temin için tek çare "Cemaat-ı İslamiye Teşkilatı"na ait acil bir nizam­
name çıkan larak, mahalli vakıfların idaresi bu cemaatlere bırakılmalıdır. Yine bu ni- · 
zamname gereğince bu vakıfların gelirleri de bunlar eliyle toplanıp, gerekli yerlere 
harcanması da kabul edilmelidir. 

Şu anda Maliye Nezareti, Gülbahar Sultan evkafından senelik 25.000 altın ge­
lir tahsil etmektedir. Nezaret, bu geliri vakfın lehine terk ettiği takdirde bu gelide 
btitün vakıflann bakım ve tamiri yapılabileceği gibi, burası Hatuniye Medresesi 
adıyla vilayetin ihtiyacı olan müderris, hatip ve imamlann yetiştirilmesine tahsis 
edilecektir. 

7. Asayiş ve İnzibat Durumu: 

Mtitareke öncesinde olduğu gibi, şimdi de memleketde hırsızlık, gasp, yağma ve 
cinayetler artarak devam etmektedir. Özellikle Trabzon'la hududu olan Samsün ha­
·valisinde Rum çeteleri halkın emniyetini ortadan kaldırmaya yönelik cinayetler işle­
mektedir. 

Vilayet dahilinde şimdi ve gelecekte asayişin temini bugünkil Jandarma teşkilatı 
ile mümkün değildir. Bu teşkilat henüz yirmi yaşını bile doldurmayan gençlerden 
oluşturulmuştur. Bunlar askerlik görevini zoraki bir hizmet olarak gördükleri için, 
gerek çetelerin takibinde ve gerek diğer vukuatlaİın önlenmesinde istenilen· başarı 
elde edilememektedir. 

Vilayet dahilinde asayişin muhafazası için ''Muvazzaf maaşlı muhafız teşkilatı" 
vücuda getirilerek, bunlann idarelerinin yanı sıra kumandanlarının azil ve tayinleri 
de idari amiriere bırakılması kabul edilmelidir. 

Yeterli maaş verilmesi durumunda vilayet halkından bu işe uygun şahıslar tespit 
edilerek jandarma mahiyetinde muhafız. olarak kayıtlan yapılabilir. 

88 



MEHMET OKUR/TRABZON MUHAFAZA-i HUKUK-I MiLLiYE CEMİYETİ 7 

Nisan 1919'da Osmanlı Hükümeti'ne sunulan bu rapordan kısa bir süre sonra İz­
mir' in Yunanlılar tarafında işgal edilmesi üzerine Trabzon Muhafaza-i. Hukuk-ı Mil­
liye Cemiyeti IL Trabzon kongresini toplayarak işgallere ve bölgedeki Pontus Rum 
faaliyetlerine karşı yeni kararlar aldı. Buna göre; işgallere karşı mukabele edilmesi, 
bu amaçla asker toplanması, Vi layat-ı Şarkiye Müdafa-i Hukuk-ı Milliye Cemiyeti'­
nin Erzurum Şubesi'nden gelen müşterek kongre teklifine olumlu cevap verilmesi 
kararlaştınldı. 18 

Aynca Trabzon Muhafaza-i Hukuk-ı Milliye Cemiyeti'nin Giresun Şubesi idare­
cileri, artan Pontus Rum ve Ermeni saldıolan üzerine Topal Osman Ağa ile görüşe­
rek, O'nun milli mücadeleye katılmasını sağladılar.19 Bir süre sonra Belediye Başka­
nı'nın sağlık sorunlan nedeniyle istifa etmesi üzerine Giiesun'a Belediye Başkanı 
olan ·asrrian Ağa, İzmir'in işgalini protesto etmek üzere Giresun'da bir miting dü­
zenlediği gibi,20 Trabzon'daki ID: Fırka'dan silah ve cephane, Muhafaza-i Hukuk 
Cemiyeti'nden de gönüllü elaman alarak güçlü bir teşkilat meydana getirerek, bölge-
deki Pontus Rum çetelerine önemli kayıplar verdirdi.21 

. 

SONUÇ 

Bilindiği gibi Trabzon Muhafaza-ı Hukuk-ı Milliye.Cerniyeti tüzüğüne göre ilmi 
çalışmalar yapmak amacıyla kurulmuş olmasına rağmen, milli mücadele tarihimizde· 
daha çok siyasi niteliği ile ön plana çıkmış bir cerniyettir. 

Cemiyet, hükümete sunduğu bu raporla tüzüğünde ifade edilen gerekçeye uygun · 
bir faaliyet gerçekleştirrniştir. Bu rapor, dönernin çok çeşitli cemiyetleri tarafından 
hükümete sunulan muhtıra ve raporlar içerisinde sosyo-ekonomik tarafı ağır basan 
yegane belge özelliği taşımaktadır. 

Cemiyet, raporunda vilayetin meselelerine çok farklı çözüm yollan önermekte­
dir. Hüküırıet bölgenin kalkındırılması için vergi affı ya da tecili eksenli tedbirler 
alarak uygulamaya sokmuştur. Ki bu durum savaşı halktan topladığı vergilerle yü­
rütmek zorunda olan hükümet için oldukça büyük fedakarlık .demekti. Hükümetin 
aldığı bu tedbirlerin aksine Cemiyet herhangi bir vergi affı talebinde bulunmayacak, 
yapılacak ufak tefek kanun değişikliğiyle yerel yönetimlere daha fazla yetki verilme­
si durumunda sorunlan n çok daha kısa sürede halledilebileceği savunmaktadır . . 

Cemiyet, raporda, ilginç bir noktaya temas etmektedir ki, o da toprağı olmayan­
lara toprak dağıtımının tavsiye edilmesidir. Bunu mini bir toprak reformu olarak ka­
bul edebiliriz. İmaret ve inşaat meselesi işienirken de, yol ve caddelerin şehrin çağ­
daş görünüm kazanmasına katkıda bulunacak şekilde yapılmasının lüzumu üzerinde 
durulmuştur. 

Belediyelerin bağımsız bir idareye ve bütçeye sahip olmalan gerektiğini ileri sü­
ren Cemiyet, bu şekilde halka daha hızlı ve kaliteli bir hizmet verilebileceğini iddia 
etmiştir. Günümüzde bu hususta tartışmalann daha yeni başladığını göz önüne alır­

. sak bu fikıin o tarihte ileri sürülmesi bile başlı başına bir ilericilik olarak kabul edil­
mesi lazımdır. 

18 
Mehmet Okur, Mondro~ Miitarekesi'nin İngilizler Tarafından Karadeniz Bölgesi'nde Uygulamşı ve 

Kontro/ii (Basılmamış Doktora Tezi), Erzurum, 2003, s. 423. 
19 Doğan Avcıoğlu, Milli Kurtuluş Tarilıi lll, İstanbul 1996, s. 1187. 
20 

Mesut Çapa, Potıtus Meselesi, Trabzon ve Giresun'da Milli Mücadele, Ankara, 1993, s. 76. 
21 

Okur, Mondros Miitarekesi'nin İngiliı)er Tarafından Karadeniz Bölgesi'nde Uygulamşı, s. 426-427. 
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